
Curso de Ciências Sociais – Bacharelado – 2018/1 

Docente Unidade 
Acadêmica 

Titulação Disciplinas Email Lattes 

Adriano Pereira 
Santos 

ICHL Doutorado Sociologia III 
PSB: Sociológicas 

adriano.santos@unifal-mg.edu.br http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.d
o?id=K4121328J2 

Antônio Carlos 
Andrade Ribeiro 

ICHL Doutorado Ciência Política I 
Métodos e técnicas de 
Pesquisa I 

antonio.ribeiro@unifal-mg.edu.br 
 

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.d
o?id=K4234272A2 
 

Alisson Eugênio ICHL Doutorado História do Brasil I alisson.eugenio@unifal-mg.edu.br http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.
do?id=K4139556P4 

Carlos Tadeu 
Siepierski 

ICHL Doutorado Antropologia I carlos.siepierski@unifal-mg.edu.br 
 

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.d
o?id=K4798621E0 
 

Carmem Lúcia 
Rodrigues 

ICHL Doutorado Antropologia III 
Sociedade, Natureza e 
Cosmologias Indígenas 

carmem.rodrigues@unifal-
mg.edu.br 

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.d
o?id=K4734047P9 
 

Elias Evangelista 
Gomes 

ICHL Doutorado 
 

Políticas de Socialização 
e Cultura 
Estágio I 

elias.gomes@unifal-mg.edu.br 
 

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.d
o?id=K4736477A8 
 

Gleyton Carlos 
da Silva 
Trindade 

ICHL Doutorado PSB: Políticas 
Sistemas Eleitorais e 
Reforma Política 
 

gleyton.trindade@unifal-mg.edu.br http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.d
o?id=K4766582Z3 
 

Leonardo Turchi 
Pacheco 

ICHL Doutorado Antropologia Urbana leonardo.pacheco@unifal-
mg.edu.br 

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.d
o?id=K4760588D7 

Lígia Rodrigues 
de Almeida 

ICHL Doutorado Etnologia Ameríndia: 
corpos e sujeitos 

ligia.almeida@unifal-mg.edu.br http://lattes.cnpq.br/9263580065240516 

Lucas Cid 
Gigante 

ICHL Doutorado Leituras de Max Weber: 
Sociologia Política 

lucas.gigante@unifal-mg.edu.br http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.d
o?id=K4129261A2 

Luís Antônio 
Groppo 

ICHL Doutorado  luis.groppo@unifal-mg.edu.br 
 

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.d
o?id=K4798380J8 
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Marcela de 
Andrade Rufato 

ICHL Mestrado Laboratório de ensino I 
Estágio III 

marcela.rufato@unifal-mg.edu.br 
 

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.d
o?id=K4779713J3 
 

Marcelo 
Rodrigues 
Conceição 

ICHL Doutorado Sociologia 
TCC I 

marcelo.salgado@unifal-mg.edu.br http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.d
o?id=K4735093U6 
 

Renata 
Gonçalves 

ICHL  Filosofia Moderna renata.gonçalves@unifal-
mg.edu.br 

 

Sylvia da Silveira 
Nunes 

ICHL Doutorado Psicologia Geral sylvia.nunes@unifal-mg.edu.br http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.d
o?id=K4762086J4 

Thiago Antonio 
de Oliveira Sá 
(em 
afastamento) 

ICHL Mestrado   http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.d
o?id=K4736780D5 
 

Thiago 
Rodrigues 
Silame 

ICHL Doutorado Ciência Política III 
Estudos Legislativos 
Subnacionais 

thiago.silame@unifal-mg.edu.br http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.d
o?id=K4718692P0 
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